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Punkt 1: Godkendelse af forslag til dagsorden

23000072018-30104945110589

Forvaltningen indstiller
At forslag til dagsorden godkendes



Punkt 2: Information fra formand/forvaltning

23000072018-30104945110589

Forvaltningen indstiller
At orienteringen tages til efterretning



Punkt 3: Efterretningsliste

23000072018-30104945110589

Forvaltningen indstiller
At listen tages til efterretning



Punkt 4: Tema: Evaluering af investeringsindsatsen i 2019

23000072016-278143559975353

Resumé
Arbejdsmarkedsudvalget skal drøfte evalueringen af investeringsindsatsen i 2019 som tema.
 

Baggrund for sagen
Arbejdsmarkedsudvalget besluttede på mødet den 16. januar 2020, at temaet for dette møde er "Evaluering af
investeringsindsatsen i 2019".
 
I budget 2019 besluttede Byrådet at investere i indsatsen på beskæftigelsesområdet fra 2019 til 2022. Investeringerne
omfattede:

Sygedagpengeindsatsen
Ungeindsatsen
Integrationsindsatsen
Indsatsen for borgere længere væk fra arbejdsmarkedet
Omlægning af den aktive beskæftigelsesindsats

 
Med investeringerne fulgte to mål for indsatsen i 2019:

Antallet af helårspersoner skal reduceres med 100 fra 2018 til 2019
Indsatsen skal føre til en besparelse på 12,3 mio. kr.

 
Resultaterne af indsatsen i 2019 viser, at:

Antallet er helårspersoner er faldet med 34 helårspersoner
Indsatsen har ført til en besparelse på 11,1 mio. kr.

 
På mødet vil jobcentret fortælle om de kvantitative og de kvalitative resultater af investeringsindsatsen i 2019 og lægge op
til drøftelse af, om resultaterne giver anledning til at justere indsatsen i 2020.
 
Et notat om resultaterne af investeringsindsatsen i 2019 og en endelig opfølgning på målene er vedlagt som bilag.
 

Forvaltningens bemærkninger
På Arbejdsmarkedsudvalgets møde vil jobcentret præsentere resultaterne af investeringsindsatsen i 2019:

Kvantitative resultater:
Udviklingen i antal helårspersoner på offentlig forsørgelse fra 2018 til 2019
Besparelsen i 2019
 

Kvalitative resultater:
Større fokus på mål i hele organisationen
Styrket samarbejde mellem sagsbehandler, jobkonsulent og tilbud
Styrket opfølgning på indsatsen
Omlægning af den aktive beskæftigelsesindsats med styrket brug af virksomhedsrettede tilbud

 
Undervejs vil jobcentret lægge op til drøftelse af, om resultaterne i 2019 giver anledning til at justere indsatsen i 2020.
 

Sagens gang

Arbejdsmarkedsudvalget den 19. marts 2020

 



Forvaltningen indstiller
At Arbejdsmarkedsudvalget drøfter, om evalueringen af investeringsindsatsen i 2019 giver anledning til at justere
investeringerne i 2020.
 

Bilag

Evaluering af investeringsindsatsen i 2019

Mål og overblik december 2019



Punkt 5: Opfølgning på Beskæftigelsesplan 2020

23000072018-353140044704220

Resumé
Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om den første status for målene i Beskæftigelsesplan 2020.
 

Baggrund for sagen
Arbejdsmarkedsudvalget orienteres løbende om status for målene i Beskæftigelsesplan 2020.
 
Til dette møde er opfølgningen med data for januar 2020. Opfølgningen indeholder en status for:

Målene om færre helårspersoner på offentlig forsørgelse og besparelsen på 15,4 mio. kr.

 
Overblikket over antal borgere og forbruget fordelt på målgrupper samt udviklingen i hver målgruppe vil blive
efterudsendt i uge 11.
 
Af tekniske årsager har det ikke været muligt at opdatere tallene for forbruget i januar og februar 2020. Tallene vil også
blive efterudsendt i uge 11.
 
Den foreløbige målopfølgning er vedlagt som bilag.
 

Forvaltningens bemærkninger
Den foreløbige status for januar 2020 viser, at der var 2.442 helårspersoner på offentlig forsørgelse i Odder. Det er 2
helårspersoner mere end det forventede antal. Heraf var 1.122 borgere på midlertidig offentlig forsørgelse, mens 1.320
borgere var på permanent offentlig forsørgelse.
 
På Arbejdsmarkedsudvalgets møde vil jobcentret orientere nærmere om tallene for indsats og forbrug i januar 2020.
 

Sagens gang

Arbejdsmarkedsudvalget den 19. marts 2020

 

Forvaltningen indstiller
At Arbejdsmarkedsudvalget drøfter status for målene og tager drøftelserne til efterretning.
 

Bilag

Målopfølgning januar 2020



Punkt 6: STARs overvågning af beskæftigelsesindsatsen

23000072016-278143559975353

Resumé
Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om resultaterne i en ny rapport, der overvåger beskæftigelsesindsatsen i kommunerne.
 

Baggrund for sagen
Aftalen om en forenklet beskæftigelsesindsats giver kommunerne større frihed til at tilrettelægge indsatsen fleksibelt efter
den enkelte borgers behov. Men den større frihed skal forvaltes under hensyntagen til, at borgerne ikke må efterlades
passive uden indsats eller kontakt med jobcentret i længere perioder. Derfor har Styrelsen for Arbejdsmarked og
Rekruttering udarbejdet en ny rapport, som overvåger beskæftigelsesindsatsen i kommunerne.
 
Rapporten "Jobcenterindblik" skal skabe gennemsigtighed om kommunernes resultater ved at vise, hvordan de enkelte
kommuner præsterer på centrale beskæftigelsesindsatser. Rapporten viser, om kommunerne opfylder de resultatmål og
fokusmål, der er afgørende for, om kommunerne kommer under skærpet tilsyn med beskæftigelsesindsatsen.
 
Jobcenterindblikket danner grundlag for møder mellem KL og STAR om kommunernes resultater og opfølgningen over
for de kommuner, der ikke har tilfredsstillende resultater. Kommuner med utilfredsstillende resultater kommer under
skærpet tilsyn, og i yderste konsekvens kan kommuner, der ikke lever op til deres ansvar, sættes under administration med
faste krav til indsatsen.
 
Reglerne i aftalen om en forenklet beskæftigelsesindsats er trådt i kraft den 1. januar 2020. Reglerne om skærpet tilsyn
træder først i kraft den 1. januar 2021. Kommunerne har derfor et år til at rette op på indsatsen, hvis de aktuelle resultater
ikke er tilfredsstillende.
 
Det første Jobcenterindblik viser, at Odder Kommune er i risiko for at komme under skærpet tilsyn.
 
Arbejdsmarkedsudvalget orienteres her om resultaterne i den første rapport og jobcentrets handlinger for at rette indsatsen
op. Jobcenterindblikket er vedlagt som bilag.
 

Forvaltningens bemærkninger
Det første Jobcenterindblik viser, at Odder Kommune er i risiko for at komme under skærpet tilsyn. Vurderingen er
baseret på tre målinger:

Resultatmål: Den faktiske andel borgere på offentlig forsørgelse skal være mindre end den forventede andel.
 
Fokusmål: I gennemsnit skal mere end 80% af ydelsesmodtagerne med mindst 12 måneders anciennitet have
modtaget mindst fire samtaler de seneste 12 måneder.
 
Fokusmål: I gennemsnit skal mere end 80% af ydelsesmodtagerne med mindst 12 måneders anciennitet have opnået
mindst 225 timers ordinær beskæftigelse eller deltaget i et beskæftigelsesrettet tilbud de seneste 12 måneder.

 
Resultatmålet viser, at Odder Kommune i 2018 havde 40 personer mere end forventet på midlertidig offentlig forsørgelse.
Resultatmålet er derfor ikke opfyldt.
 
Målingen er opgjort med data for antal borgere på midlertidig offentlig forsørgelse i hele 2018. Jobcentrets egne tal viser,
at antal borgere på midlertidig offentlig forsørgelse er faldet fra 2018 til 2019. Jobcentret forventer derfor, at resultatet vil
forbedres i de kommende målinger.
 
Det første fokusmål viser, at 74,62% af ydelsesmodtagerne med mindst 12 måneders anciennitet havde haft mindst fire
samtaler det seneste år. Fokusmålet er derfor ikke opfyldt.
 
Det andet fokusmål viser, at 81,79% af ydelsesmodtagerne med mindst 12 måneders anciennitet havde haft 225 timers
ordinær beskæftigelse eller deltaget i et beskæftigelsesrettet tilbud det seneste år. Dette fokusmål er derfor opfyldt.
 



Fokusmålene er opgjort med data for fjerde kvartal 2019, og målingerne er derfor relativt aktuelle. Målingerne afspejler
dels, at nogle borgere ikke har fået fire samtaler og et beskæftigelsesrettet tilbud inden for 12 måneder, men også at
jobcentret ikke har fået registreret al aktivitet korrekt i sagsbehandlingssystemet. 
 
Jobcentret har derfor igangsat følgende initiativer for at sikre, at målene bliver opfyldt:

Styrket fokus på god datadisciplin, så alle samtaler og tilbud registreres korrekt i sagsbehandlingssystemet.
 
Styrket fokus på brug af samtaletypen "Jobsamtale" - både hos sagsbehandler og jobkonsulent.
 
Alle tilbud oprettes som deciderede tilbud i sagsbehandlingssystemet. Hidtil har borgerne kunnet deltage i frivillige
tilbud som eksempelvis jobcentrets Fleksjobforum. Disse tilbud er ikke blevet registreret i systemet.
 
Styrket opmærksomhed på, at alle borgere skal have fire samtaler og deltage i et beskæftigelsesrettet tilbud inden
for det første halve år. Opmærksomheden understøttes af nye månedlige rapporter til sagsbehandlerne, som viser,
om nogle borgere mangler samtaler eller tilbud.
 
Samt naturligvis konstant fokus på at alle borgere hurtigst muligt skal i ordinær beskæftigelse eller ordinær
uddannelse.

 
Hvis enten resultatmålet eller begge fokusmål bliver opfyldt, vil kommunen ikke længere være i risiko for skærpet tilsyn.
 

Sagens gang

Arbejdsmarkedsudvalget den 19. marts 2020

 

Forvaltningen indstiller
At Arbejdsmarkedsudvalget drøfter orienteringen og tager drøftelserne til efterretning.
 

Bilag

Jobcenterindblik december 2019



Punkt 7: Afrapportering på studietur til Norge for Arbejdsmarkedsudvalget
og Sundheds-, Social- og Forebyggelsesudvalget

23000072019-120084733614738

Resumé
Arbejdsmarkedsudvalget og Sundheds-, Social- og Forebyggelsesudvalget var ultimo oktober 2019 på fælles studietur til
Norge. Udvalgene forelægges nu afrapportering på turen samt indsatser og temaer, der skal arbejdes videre med på
baggrund af udvalgenes temadrøftelse i december 2019. Forvaltningen anbefaler, at udvalgene tager afrapporteringen til
efterretning samt drøfter det videre arbejde med indsatser og temaer.
 

Baggrund for sagen
Arbejdsmarkedsudvalget og Sundheds-, Social- og Forebyggelsesudvalget var på fælles studietur til Norge d. 27. - 30.
oktober 2019. Udgangspunktet for den fælles studietur var et ønske om at sætte fokus på den gruppe af unge, der hverken
er i uddannelse eller beskæftigelse. Formålet med studieturen var således at få inspiration til, hvordan Odder Kommune
med blandt andet sundhedsfremme, forebyggelse og borgerinddragelse kan understøtte egne kerneopgaver og det øvrige
lokalsamfund (herunder ungdomsuddannelser og virksomheder) i at fastholde unge i uddannelse og beskæftigelse.
 
Der var på turen ligeledes fokus på, hvordan diverse velfærdsteknologiske tiltag kan være med til at imødegå nogle af de
udfordringer, der følger af den demografiske udvikling med flere ældre og en voksende andel af borgere med kronisk
sygdom.
 

Forvaltningens bemærkninger
Forvaltningen har udarbejdet vedlagte afrapportering, der beskriver studieturens enkelte besøg i forhold til indhold og
hvorvidt diverse projekter og tilgange kan og bør omsættes og igangsættes i Odder Kommune. Udvalgene havde d. 16.
december 2019 en temadrøftelse, hvor de udvalgte temaer/tilgange fra studieturen, som de ønsker at arbejde videre med. I
afrapporteringens sidste del kommer forvaltningen med sine bud på, hvad dette arbejde skal indeholde og den videre
proces forbundet hermed.
 
I forbindelse med temadrøftelsen pegede udvalgene på, at det kunne være interessant at arbejde videre med følgende
temaer/indsatser:
 

IPS = Individual Placement & Support (Individuelt Planlagt job med Støtte)
Mental sundhed - tidligere igangsætning og mere systematik
Udarbejdelse af ny strategi for udbredelse af velfærdsteknologi - herunder sted til udstilling og afprøvning
samt "sundhedsbibliotek" med mulighed for udlån

 
Forvaltningen anbefaler, at Arbejdsmarkedsudvalget tager afrapporteringen til efterretning samt drøfter det videre arbejde
med indsatser og temaer.
 
Sagen behandles parallelt i Sundheds-, Social- og Forebyggelsesudvalget.
 

Sagens gang

Arbejdsmarkedsudvalget d. 19. marts 2020

 
 

Forvaltningen indstiller
At Arbejdsmarkedsudvalget tager afrapporteringen til efterretning samt drøfter det videre arbejde med indsatser
og temaer.
 
 

Bilag



Afrapportering på studietur til Norge for Arbejdsmarkedsudvalget og Sundheds-, Social- og Forebyggelsesudvalget
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